[image: image1.png]

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от                                                                  №                                                                  п. Никель

О внесении изменений в Устав Печенгского муниципального округа Мурманской области
Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
Совет депутатов Печенгского муниципального округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Печенгского муниципального округа Мурманской области, принятый решением Совета депутатов Печенгского муниципального округа от 12.11.2020 № 49, изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Печенга» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Печенга», за исключением второго абзаца подпункта «а» пункта 1 приложения к настоящему решению, вступающего в силу с 01 января 2024 года, и подлежит размещению на сайте Печенгского муниципального округа http://pechengamr.gov-murman.ru.
Председатель Совета депутатов

Печенгского муниципального округа                                                                        Е.М. Салахов
Глава Печенгского муниципального округа                                                          А.В. Кузнецов

Приложение

к решению Совета депутатов

Печенгского муниципального
округа от       №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Печенгского муниципального округа Мурманской области,

принятый решением Совета депутатов Печенгского муниципального округа

от 12.11.2020 № 49 (далее – Устав)
1. В статье 4 Устава:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются Правительством Мурманской области и уполномоченным Правительством Мурманской области исполнительным органом Мурманской области с 1 января 2025 года в соответствии с Законом Мурманской области от 30.06.2023 № 2905-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области»;»;
б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа.

Отдельные полномочия по организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляются Правительством Мурманской области и уполномоченным Правительством Мурманской области исполнительным органом Мурманской области в соответствии с Законом Мурманской области от 02.10.2020 № 2549-01-ЗМО «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области»;»;
в) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) утверждение генеральных планов муниципального округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории муниципального округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Отдельные полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений осуществляются исполнительным органом Мурманской области, уполномоченным Правительством Мурманской области, в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области»;»;
г) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере рекламы осуществляются Правительством Мурманской области и исполнительным органом Мурманской области, уполномоченным Правительством Мурманской области, в соответствии с Законом Мурманской области от 10.12.2021 № 2709-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области»;»;
д) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».
2. В части 1 статьи 5 Устава:

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов;»;

б) пункт14 изложить в следующей редакции:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
3. В части 1 статьи 6 Устава:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении;»;
в) в пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. В части 9 статьи 23 Устава:
а) пункт 15 изложить в следующей редакции:

 «15) принятие решений о почетных званиях, знаках отличия Печенгского муниципального округа, поощрениях Совета депутатов и утверждение положений о них;»;
б) пункт 15, соответственно, считать пунктом 16.
5. В статье 27 Устава:

а) в части 6:

- в пункте 7 исключить слова «, руководителям учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального округа,»;
- во втором абзаце пункта 11 слова «В случае необходимости освобождение» заменить словом «Освобождение»;

- в четвертом абзаце пункта 11 слово «трех» заменить словом «четырех»;

- в пункте 13 исключить слова «, учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории данного муниципального округа»;
б) часть 11 признать утратившей силу;

в) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
г) часть 12 дополнить абзацем 14 следующего содержания:

«Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.».
6. В статье 28 Устава:

а) в части 3 пункт 5 исключить;
б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».